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ВВЕДЕНИЕ

Антропоцентрический взгляд на мир предполагает изучение объектов и

явлений действительности сквозь призму человека. Данная научная

парадигма нашла свое отражение в лингвистике. Это выражается растущим

интересом к изучению концептов в целом и лингвокультурных концептов в

частности, так как концепты, лежащие в основе представлений о

мироустройстве, отражаются в языке, помогают выявить универсальные и

специфические черты языкового сознания носителей разных культур.

Язык – неотъемлемая и важнейшая часть любой национальной

культуры, полноценное знакомство с которой обязательно предполагает не

только изучение материальной составляющей этой культуры, знание

исторической, географической, экономической и прочих детерминант, но и

проникновение в образ мышления нации, стремление взглянуть на мир с

«точки зрения» носителей этой культуры. Язык как сложная самостоятельная

система выполняет функции порождения, накопления, хранения и передачи

информации. Таким образом, язык является «входом» в сознание социума, с

одной стороны, а с другой – язык способен формировать это сознание, то

есть национальную концептосферу. Следовательно, исследование

особенностей вербализации того или иного лингвокультурного концепта

позволяет выделить общие (константные) и идиоэтнические (вариативные)

черты в сознании носителей разных языков.

Проблему соотношения языка и народа, его сознания, мышления,

национальной культуры в разных научных парадигмах разрабатывали В. фон

Гумбольдт, А.А.Потебня, Л.Вейсгербер, Б. де Куртенэ, Э.Сепир, Б.Уорф и

др., их идеи продолжили развиваться учеными в области когнитивной

лингвистики: Д.С.Лихачевым, А.Вежбицкой, Е.С.Кубряковой, В.Н.Телия,

Дж.Лакоффом, З.Д.Поповой, И.А.Стерниным, Д.О.Добровольским,

З.Е.Фоминой и многими другими. Предметом исследования когнитивной

лингвистики является изучение структуры и содержания знаний
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(объективируемых в языке), полученных в результате познания человеком

действительности, особым образом концептуализированных и

категоризированных в сознании и языке в соответствии с географическими,

культурно-историческими особенностями народов. В связи с этим особую

актуальность приобрело исследование различных концептов, в частности

концепта «Пространство» в разных лингвокультурах.

Данная диссертационная работа посвящена исследованию

концептуализации категории пространства и особенностей ее вербализации

в русской, польской и таджикской языковых картинах мира.

Актуальность работы обусловлена тем, что изучение концептов в

разноязычных культурах способствует выявлению универсальных и

специфических черт в концептосферах народов и позволяет воссоздать

языковую картину мира, присущую каждой культуре. Анализ

лингвокультурного концепта «Пространство», являющегося одним из

фундаментальных, ключевых не только в европейской, но и восточной

культуре, ранее не проводился в сопоставительном изучении русской,

польской и таджикской картин мира, в особенности не рассматривался в

таджикском языковом сознании. В связи с чем, актуальность

диссертационного исследования определяется недостаточной

разработанностью теории изучения концептов и процедур их рассмотрения,

необходимостью выявления аспектов реализации концептов в языке и

отсутствием в когнитивной лингвистике достаточного количества работ,

посвященных сопоставительному изучению концептов в их языковых

проекциях.

Объектом исследования становится категория пространства и его

концептуализация в сознании носителей русского (пространство), польского

(przestrzeń) и таджикского (фазо) языков. Предмет исследования

определяется языковой вербализацией категории пространства в

сопоставляемых картинах мира.
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Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

семантической структуры концепта «Пространства», ее отражении в

русской, польской и таджикской языковых картинах мира, а также в

рассмотрении способов реализации в языковой системе сопоставляемых

языков, в частности на паремиологическом и ассоциативном уровнях. Для

достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

 рассмотрение понятия «пространство» в мифологическом,

философском и лингвистическом аспектах;

 проведение лексикографического анализа ключевой лексемы

пространство, номинирующей концепт, и ее синонимического ряда на

материале энциклопедических, толковых, этимологических,

синонимических, семантических, идеографических,

паремиологических, словообразовательных, переводных двуязычных

словарей русского, польского и таджикского языков;

 построение и определение границ лексико-семантического,

паремиологического, художественного полей в сопоставляемых

языках, составляющих номинативное поле концепта «Пространство» и

его семантической структуры;

 сопоставительный анализ средств объективации концепта

«Пространство», определение и выявление интегральных и

дифференциальных концептуальных признаков в русской, польской и

таджикской языковых картинах мира; составление их

приблизительного перечня для определенных классов денотатов;

 проведение ассоциативного эксперимента среди носителей русского,

польского и таджикского языков с целью определения возможных

когнитивных признаков, составляющих содержание концепта

«Пространство»;

 описание структуры ассоциативно-вербального поля «пространство», в

том числе ассоциативно-паремиологического, с целью выявления

особенностей русского, польского и таджикского языкового сознания;
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 выявление универсальных и специфических национальных

особенностей концептуализации пространства в исследуемых

языковых картинах мира русского, польского и таджикского народов.

Материалом исследования послужили лексические единицы,

выбранные из лексикографических источников: в русском языке -

«Этимологического словаря русского языка» М. Фасмера, «Толкового

словаря живого великорусского языка» В.И. Даля, «Русского

идеографического словаря» и «Русского семантического словаря» под общей

редакцией Н. Ю. Шведовой, Полного онлайн словаря синонимов русского

языка, «Словаря словообразовательных аффиксов современного русского

языка» В.В.Лопатина и И.С. Улуханова, «Сравнительного словаря

мифологической символики в индоевропейских языках: Образ мира и миры

образов» М. М. Маковского и др.; в польском языке - «Этимологического

словаря польского языка» А.Брукнера («Słownik etymologiczny języka

polskiego»), «Большого словаря правильного польского языка» («Wielki

słownik poprawnej polszczyzny») научного издательства PWN под редакцией

А.Марковского, «Словаря польского языка» («Słownik języka polskiego»)

В.Дорошевского, «Словаря пословиц и поговорок. Русско-польский и

польско-русский» («Słownik przysłów. Rosyjsko-polski i polsko-roszyski») Р.

Стыпулы и др.; в таджикском языке - «Этимологического словаря иранских

языков» Эдельман Д.И., «Словаря таджикского языка» («Фарҳанги забони

тоҷикӣ») под редакцией М.Ш.Шукурова, В.А.Капранова, Р.Хашима,

Н.А.Масуми, «Толкового словаря таджикского языка» («Фарҳанги тафсирии

забони тоҷикӣ») С.Назарзода, А.Сангинова, С.Каримова, «Таджикско-

русского словаря» («Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ») Д.Саймиддинова,

С.Д.Холматовой, С.Каримова, «Таджикско-русского словаря» («Луғати

тоҷикӣ-русӣ») под редакцией М.В.Рахими и Л.В.Успенской, «Русско-

таджикского словаря» («Луғати русӣ-тоҷикӣ») под редакцией М.С.Осими,

«Арабско-русского словаря» Х.К. Баранова, «Арабско-русского словаря»

(«Фарҳанги арабӣ-тоҷикӣ») С. Сулаймони, «Мудрость трех народов» Я.И.
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Калонтарова, «Мифов Древнего и раннесредневекового Ирана

(зороастризм)» И.В. Рака и др. Также в работе были использованы материалы

Национального корпуса русского языка, Корпуса польского языка,

произведений авторов классической и современной художественной и

научной литературы: А.Рудаки, О.Хаяма, А.Сино, А.С.Пушкина,

М.Ю.Лермонтова, Л.Н.Толстого, А.Мицкевича, Ю.Тувима, Г.Сенкевича и др.

Наряду с письменными текстами материалом исследования послужили

данные анкетирования информантов. С целью проверки выдвигаемых

гипотез в работе применялся ассоциативный эксперимент, в котором

приняли участие около 700 человек из трех стран мира (России, Польши,

Таджикистана).

Методологическую базу исследования составили исследования

концептов в трудах русских, зарубежных, а также отечественных лингвистов,

в рамках направлений: лингвокогнитивного (Е.С Кубрякова, З.Д. Попова,

И.А. Стернин, Н.Н. Болдырев, Е. В. Рахилина и др.), лингвокультурного

(Н.Ф. Алефиренко, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, Г.Г. Слышкин, Г. В.

Токарев, Д.М. Искандарова, М.Б.Давлатмирова, И.Будна, З.А. Гулова и др.),

когнитивного направления в изучении художественного текста (Л.Г. Бабенко,

А.В. Кузнецова и др.), по теории когнитивной лингвистики (Н.Д. Арутюнова,

Е.С. Кубрякова и др.), семантических и когнитивных принципов

концептуального анализа (С.А. Аскольдов, А.П. Бабушкин, И.А. Стернин и

др.), а также работы по изучению языковых картин мира и проблем

категоризации мира (Б.А.Серебренников, Ю.С.Степанов, Е.С.Кубрякова,

В.Н.Телия, Н.Д.Арутюнова, А.А.Уфимцева, Е.С.Яковлева и др.); в рамках

когнитивной семантики (А.Вежбицка, А.Марковский, Р.Пшыбыльской),

когнитивной грамматики (Э.Табаковска), в этнолингвистическом

направлении по изучению языковых картин мира (Е.Бартиньский, В.Хлебда,

Р.Токарски, Я.Анущевич, А.Домбровска, В.Высотчаньский, А.Невяра,

А.Яновска и др.).
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Основой нашего исследования послужили труды ученых, положивших

начало антропоцентрической парадигме в языкознании, – В. фон Гумбольдта,

Л. Вайсгербера, Э. Сепира, Б. Уорфа, А.А. Потебни и др., в

лингвокогнитологии – Е.С.Кубряковой, З.Д.Поповой, И.А.Стернина и др., в

лингвострановедении – Е.М.Верещагина, В.Г.Костомарова и др., в

лингвокультурологии – А.Вежбицкой, В.Н. Телия, С.Г. Воркачева,

В.И.Карасика, Г.Г. Слышкина и др., в этнолингвистике – Н.И. Толстой, В.Н.

Топорова, В.В. Иванова, Т.В. Цивьян, Е.Бартминьского и др.

Новизна исследования определяется тем, что концепт «Пространство»

впервые подвергается комплексному анализу в аспектах: концептуально-

семантическом и ассоциативно-семантическом, что позволяет выявить его

семантическую структуру, а также рассмотреть языковые проекции концепта

через призму его универсальности и национально-культурной

специфичности в языковых картинах мира русских, поляков и таджиков.

Мифологические и философские представления о пространстве нашли

отражение в языковом сознании носителей сопоставляемых языков в виде

пословиц и поговорок, ассоциаций, а также в текстах художественной

классической и современной литературы. Впервые проводится исследование

категории пространства с позиции концептуализации в таджикском языковом

сознании на всех уровнях языка: лексическом, морфологическом,

семантическом и синтаксическом. Впервые проведен ассоциативный

эксперимент среди студенческой молодежи Республики Таджикистан, а

также студентов Республики Польша и Российской Федерации с целью

определения представлений о пространстве и их отражения в языковом

сознании носителей сопоставляемых языковых картин мира.

Теоретическая значимость исследования обусловлена поставленной

целью и отражается в том, что в нем впервые систематически освещается

концептуализация пространства в сопоставительном аспекте в русском,

польском и таджикском языках с психолингвистических, когнитивных и

лингвокультурологических позиций, также впервые проводится
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сопоставительный анализ репрезентации восприятия пространства русским,

польским и таджикским языковым сознанием. Сравнительно-

сопоставительный анализ концепта «Пространства» в русской, польской и

таджикской картинах мира на всех структурных уровнях языка, позволил

выявить лингвокогнитивные и лингвокультурные характеристики данного

понятия на материале различных источников и путей концептуализации

пространства языковыми средствами в сопоставляемых языках, а также

определить его универсальность в системе концептов. В связи с этим,

теоретически значимым является тот факт, что концепт «Пространство»

является базисным концептом во всех культурах, при этом представляет

собой собирательное понятие. Изучение рассматриваемого концепта с

позиции разных подходов исследований дополняет и расширяет

представление о его семантическом содержании, способствует дальнейшей

разработке теоретических аспектов в рамках лингвокогнитивного,

лингвокультурологического, этнолингвистического, психолингвистического

и других направлений.

Практическая значимость работы. Представленный в работе

обширный языковой материал и система его толкования могут быть

использованы в практике преподавания лекционных и практических занятий

по русскому, польскому и таджикскому языку, при разработке учебно-

методической литературы: переводных, тематических и ассоциативных

словарей, учебных пособий по данным дисциплинам. Материалы

исследования могут быть применимы в разработке и преподавании курсов по

лексикологии, лексикографии, когнитивной лингвистике, общему

языкознанию, лингвокультурологии, психолингвистике, этнолингвистике, в

спецкурсах по лексической семантике, межкультурной коммуникации, а

также подготовке монографий по теме исследования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Концептуализация как процесс структурирования знаний об

окружающем мире в сознании человека и как результат этого процесса
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выражается в определении набора когнитивных признаков какого-либо

явления действительности, которые позволяют человеку хранить в сознании

и пополнять новой информацией понятия и представления о них.

Когнитивные категориальные признаки объективированы разноуровневыми

языковыми единицами, номинирующими эти понятия. В сложной

многослойной структурной организации концепта «Пространство» находят

отражение древние мифологические, философские, научные представления,

которые репрезентируются на номинативном (согласно данным

лексикографических источников), ассоциативном (согласно результатам

эксперимента) и метафорическом уровнях.

2. Концепт «Пространство» является одним из базисных,

универсальных концептов культуры, в частности русской, польской и

таджикской. Основными лексическими средствами выражения концепта

«Пространство» в русском языке являются слова пространство, в польском

– przestrzeń, в таджикском – фазо.

3. Номинативное поле макроконцепта «Пространство», вербализующее

основные характеристики концепта разноуровневыми языковыми

средствами, включает семантические объединения: лексико-семантическое

поле «пространство», паремиологическое поле с художественной

концептуализацией пространства, а также ассоциативно-вербальное поле,

которые имеют сложную тематическую структуру и характеризуются

разветвленными системными гиперо-гипонимическими отношениями.

4. В структуре макроконцепта «Пространство» выделяется ядерная и

периферийные зоны, дифференцированные на ближнюю, дальнюю и

крайнюю периферии, между которыми нет четко очерченных границ, при

этом область дальней периферии не ограничена каким-либо конечным

числом контекстов или смысловых групп. Полевая организация концепта, а

также разграничение и наполняемость его отдельных областей условны и

неоднозначны.
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5. Средства объективации концепта в сопоставляемых языках

разнообразны: лексические, словообразовательные, паремиологические,

особенности их функционирования, в том числе ассоциативные и другие

текстовые связи, составляют основу национально-культурной специфики

представления концепта «Пространство». В его смысловой структуре

актуализируются оппозиции «свой - чужой», «родина-чужбина», «далеко-

близко», «верх-низ» и др.

6. Анализ паремиологического фонда языка, включающего единицы с

пространственной семантикой, который составляет интерпретационное поле

концепта, характеризующее пространство с позиций места, времени,

движения, направления, позволяет определить особенности национального

менталитета, этнокультурные стереотипы, а также национальную специфику

исследуемых языковых картин мира.

7. На современном этапе развития языка одним из значимых

направлений когнитивной лингвистики является лингвокогнитивный подход


[…]


Отр. - 9

Итого % 11,3 0,

4

7,9 0,2 8,3 0,9 0,6 0,4 0,2 25,5/1,9
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Таблица № 10.

Статистический анализ результатов ассоциативного эксперимента

на слово-стимул «путешествие»

№ Тематические

группы

Регионы Т
о

п
о

н
и

м
ы

Н
ап

р
ав

л
ен

и
е

А

б
ст

р
ак

тн
ы

е
и

к
о

н
к
р
ет

н
ы

е
м

ес
та

и

ч
ас

ти
п

р
о

ст
р
ан

ст
в
а

Ч
ел

о
в
ек

/л
ю

д
и

Э
м

о
ц

и
и

Ц
ел

ь
п

у
те

ш
ес

тв
и

я

П
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
и

в
р

ем
я
п

у
те

ш
ес

тв
и

я

С
р

ед
ст

в
о

п
ер

ед
в
и

ж
ен

и
я
,

тр
ан

сп
о

р
т

П
о

ж
ел

ан
и

я

П
о

зи
ти

в
н

ы
е

о
тв

ет
ы

-

р
еа

к
ц

и
и

П
о

л
о

ж
и

те
л
ь
н

ы
е

и

о
тр

и
ц

ат
ел

ь
н

ы
е

х
ар

ак
те

р
и

ст
и

к
и

п
р

о
ст

р
ан

ст
в
а

Согдийская

область

22 21 12 1 12

9

11

2 0 2 Полож.-

53

Отр. –

1

Хатлонская

область

13 16 8

1

18 1

2

7 0 3 6 Полож.-

57

Отр. - 1

Горно-

Бадахшанская

автономная

область

7 16

10 4

21

2

1

6

1 1 2 Полож.-

53

Отр. - 0

Всего 42 53 30 6 51 4

2

24 3 4 10 Полож.-

163

Отр. - 2

Итого % 8,9 11,

3

6,4 1,

3

10,

9

8,

9

5,1 0,6 0,

9

2,1 34,7/0,4

Таблица № 11.

Процентное соотношение реакций студентов вузов РТ

№ Слово-стимул Количество реакций Процентное

соотношение

1. Пространство 367 8,2%

2. Место 498 11%

3. Дом 656 14,7%

4. Свой 311 7,1%

5. Чужой 305 6,9%

6. Родина 688 15,4%

7. Чужбина 376 8,4%

8. Дорога 558 13%

9 Путь 268 6 %

10. Путешествие 442 10%

Всего 4469 100%
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Таблица 12.

Общие статистические сведения о процентном соотношении реакций

студентов вузов РФ, РП и РТ
№ Слово-стимул Количество реакций и

процентное соотношение

РФ

100

РП

100

РТ

470

1. Пространство 204 9/9% 206 10,9% 367 8,2%

2. Место 215 10,4% 198 10,5% 498 11%

3. Дом 222 10,8% 213 11,3% 656 14,7%

4. Свой 211 10,2% 183 9,7% 311 7,1%

5. Чужой 143 6,9% 268 14,2% 305 6,9%

6. Родина 235 11,4% 195 10,4% 688 15,4%

7. Чужбина 171 8,3% 181 9,6% 376 8,4%

8. Дорога 230 11,1% 221 11,7% 558 13%

9 Путь 214 10,4

%

Нет

слова

Нет

слова

268 6 %

10. Путешествие 220 10,7% 216 11,5% 442 10%

Всего 2065 100% 1881 100% 4469 100%
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ПРИЛОЖЕНИЕ V.

АНКЕТЫ

АНКЕТА 1.

Просим Вас принять участие в психолингвистическом эксперименте. Пожалуйста,

сообщите о себе некоторые сведения:

Пол

Возраст

Место

житель

ства

Родной

язык

Националь

ность

Факультет

Специаль

ность

Курс

I. Перед Вами список слов. Просим Вас написать слово, выражение, которое Вам

приходит в голову в данный момент.

1. Дом - …..

2. Дорога - ….

3. Место - …..

4. Пространство - ….

5. Путешествие - …..

6. Путь - …

7. Родина -…

8. Свой - …..

9. Чужбина -….

10. Чужой - ….

II. Дайте определение словам:

1. Дом (какой?) - …..

2. Дорога (какая?) - ….

3. Место (какое?) - …..

4. Пространство (какое?) - ….

5. Путешествие (какое?) - …..

6. Путь (какой?) - …

7. Родина (какая?) -….

8. Чужбина (какая?) - …

III.Напишите пословицы и поговорки, со следующими словами:

1. Дом - …..

2. Дорога - ….

3. Место - …..

4. Путешествие - ….

5. Путь - …

6. Родина -….

7. Свой - …..

8. Чужбина -….

9. Чужой - ….

10.Пространство - ….
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ANKIETA 2.

Prosimy wziąć udział w psycholingwistycznym eksperymencie.

Proszę zapelnic ankiete:

Płeć Wiek Miejsce

zamieszka

nia

Język

ojczysty

Narodowość Fakultet,

kierunek

studiów

Specjalność Rok

nauczania

I. Tutaj znajduje się lista słów. Proszę napisać słowo, wyrażenie, które przychodzi do

głowy w tej chwili, z czym sie kojarzy dane slowa

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż –

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

II. Proszę podać przymiotniki do danych słow:

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż -

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

III. Напишите пословицы и поговорки со следующими словами:

Proszę napisać przysłowia i powiedzenia z następującymi słowami:

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż –

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ple%C4%87#translationsdetails2
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/język-ojczysty
https://www.babla.ru/польский-русский/język-ojczysty
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/narodowo%C5%9B%C4%87#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/fakultet
https://www.babla.ru/польский-русский/kierunek-studiów
https://www.babla.ru/польский-русский/kierunek-studiów
https://www.babla.ru/польский-русский/specjalność
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
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САВОЛНОМА 3.

Аз Шумо эҳтиромона хоҳиш менамоем, ки дар санљиши психолингвисти иштирок

намоед. Лутфан дар бораи худ маълумоти зеринро пешкаш намоед:

Љинс

Синну

сол

Љои
истиқо
мат

Забони

модарї

Миллат Факулта

Ихтисос

Курс

I. Дар ихтиѐри Шумо рўихати калимаҳо оварда шудааст. Аз Шумо эҳтиромона

хоҳиш карда мешавад, ки калимаеро, ки сараввал ба фикри Шумо меояд, нависед:
1. Фазо- …..

2. Љой- ….

3. Хона -….

4. Ватан-……

5. Ғарибї-…..

6. Роҳ- …..

7. Сафар-…

8. Бегона- ….

9. Худї-…

II. Калимаҳоро муайян намоед: (Чихела? Чигуна?)

1. Фазои - …..

2. Љойи - ….

3. Хонаи -…

4. Ватани -……

5. Ғарибии-…..

6. Роҳи - …..

7. Сафари -…

III. Зарбулмасал ва мақолҳоро бо калимаҳои зерин нависед:

1. Фазо - …..

2. Љой - ….

3. Хона -….

4. Ватан -……

5. Ғарибї-…..

6. Роҳ - …..

7. Сафар -…

8. Бегона - ….

9. Худї -…