ОТЗЫВ

на диссертацию Наргис Ильхамбековны Каримовой «Пространство как

категория концептуализации языковой картины мира (на материале

русского, польского и таджикского языков)», представленную на

соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности

10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание

Представленная на рецензирование докторская диссертация Каримовой

Наргис Ильхамбековны «Пространство как категория концептуализации

языковой картины мира (на материале русского, польского и таджикского

языков)» по специальности - сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание выполнена в широком понимании в

направлении этнолингвистики и сравнительного языкознания и, несомненно,

впечатляет.

Исследования языковой картины мира в России и Польше развивались по

меньшей мере в течение двух десятилетий, и можно указать на многие их

достижения от теоретических работ до популярных словарей и лексиконов.

Нельзя не отметить польскую (люблинскую) школу этнолингвистики Е.

Бартминьского в польском языкознании, но также А.Вежбицкую, В.Хлебду,

Р.Токарского и др., и С.Толстую или Е.Кубрякову и многих других в

российском языкознании. Перечисленные ученые нашли свое место в работе

Каримовой Н.И. Если говорить о Таджикистане, таджикском языке, который

является отражением таджикской культуры, как отмечает сам диссертант, то

такие исследования находятся на начальной стадии разработки. Заслуга автора

заключается в том, что он взялся за изучение нетронутой области. Чтобы

мотивировать и позиционировать свои исследования в соответствующем

направлении и научном контексте, автором была собрана и проанализирована

чрезвычайно богатая литература по данной проблеме, которая была умело

сопоставлена и интерпретирована. Это свидетельство компетентности зрелого

исследователя. Ибо недостаточно перечислить прошлые достижения и
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обобщить их. Только тогда анализ является правильным, стимулирует прогресс

в науке, когда в достижениях других можно увидеть ассоциации, сходства и

различия, недостатки, которые стоит оценить. Такими навыками

характеризуется Каримова Н.И. Ее обзор состояния изученности темы в главе

читается с удовольствием и с интересом. Даже людям, хорошо знакомым с

проблематикой языковой картины мира, эта глава открывает новые

перспективы для изучения. Уже в этой главе наибольшее любопытство

вызывают намеченные перспективы таджикских сравнений, с которыми до сих

пор никто ни польский язык, ни русский, а тем более оба этих языка, не

сравнивал. Для читателя этой лингвокультурологической работы, который

понимает, что язык отражает языковое и культурное сознание людей,

говорящих на этом языке, и который знает эти два в значительной степени уже

разработанных языка, анонс сравнения с экзотическим для типичного слависта

таджикским языком является перспективой, вызывающей повышенное

внимание в решениях, предложенных Н.Каримовой.

В качестве центра своих исследований, практических обсуждений,

анализов и интерпретаций Каримова Н.И. решила выбрать „пространство” и его

разнообразные концептуализации. В своем исследовании она рассмотрела

понятие «пространство» на разных уровнях языкового выражения: в семантике,

лексике, морфологии и паремиологии. Уже в начале диссертации автор

указывает для каждого из языков сильные (в смысле часто исследуемые,

имеющие четкое обоснование в рассуждениях ученых) аспекты исследования

языковых фактов и их слабые стороны. Диссертант отмечает недостаточную

разработанность этнолингвистических и когнитивных исследований в

таджикском языкознании и сильную сторону морфологических

(грамматических) исследований в Польше, отсутствие таких анализов в

русскоязычной литературе.

Русскоязычные исследования ориентированы на лексику. Конечно,

такое предположение отражено в методологии. Каждая из этих областей

требует особого подхода, других вопросов в анкетах, других основ анализа.
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 Автор выбирает и сопоставляет ключевые слова, строит

словообразовательные гнезда и семантические поля. Все это должно дать ей

возможность указать на сходства и различия между концептуализацией

пространства в трех языках. Пространство воспринимается не только как

лингвистический термин, но и как философская категория, ценность,

существенная для функционирования мира и жизни человека. Понятие

пространства в лингвистике диссертант рассматривает очень широко – с точки

зрения этимологической, семантической, словообразовательной, изучает

синонимы и контекст в выражениях, фразеологизмах, пословицах и поговорках

носителей, пользователей языков. Это позволяет определить, имеют ли эти

поля и гнезда общие черты, включают ли они друг друга, соприкасаются ли

они или, в конечном итоге, полностью не совпадают. Важно, что автор

понимает пространство очень широко, видя его разнообразные

концептуализации и в смысле "полевых" данных (если их можно так назвать), и

в смысле человеческих отношений.

Поэтому важны в ее рассуждениях противопоставления: свое-чужое,

отечество-чужбина, далеко-близко, верх-низ и т.д. Конечно, в дальнейшем

Н.Каримова четко указывает в своей диссертации, что каждый из этих языков

имеет сильную и слабую концептуализацию, что, впрочем, не все, особенно

более „понятийные”, в каждом из этих языков присутствуют. В каждом из этих

случаев интересно эти факты анализировать и интерпретировать.

Каримова Н.И. подробно характеризует результаты анкетирования на

трех языках, в котором участвовали студенты.

Интересным для читателя диссертации является констатация факта на

тему студентов в Таджикистане, которые, как сообщает автор, в большинстве

выбрали русский язык для заполнения анкеты, хотя среди них были носители

таджикского языка в качестве родного (которых Каримова отличает от людей с

очень хорошим знанием данного языка, что совместимо с тенденциями

современной мировой глоттодидактики), но что интересное вытекает из этих

опросов – таджикская точка зрения, картина мира. Этот факт можно было бы

расценивать как некое отрицание теории языковой картины мира, но, вероятно,
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более важное значение имеет укоренение в родном языке, чем в используемом

в настоящее время.

Анкета была составлена Каримовой Н.И. соответственно. Первая часть

содержит социально-биографические вопросы, во второй она спрашивает об

ассоциациях и определениях выбранных слов, наконец, в третьей предлагает

опрошенным указать фразеологизмы и пословицы, иллюстрирующие

изучаемые факты. Третья часть должна была служить подтверждением

собранных языковых фактов, найденных в корпусах (впрочем, для таджикского

языка, как подчеркивает автор, фактически несуществующих). К сожалению,

это подтверждает и мои исследования, сделанные в другое время и по другим

причинам, молодые люди, – а такими являются опрошенные, если это студенты

– абсолютно не знают и не используют очень много выражений, фраз,

оборотов, не говоря о пословицах и поговорках, которые становятся, а на самом

деле уже являются языковым музеем под открытым небом, сокровищницей,

закрытой в подвале, не имеющего к ней общественного доступа.

Во второй главе автор немало внимания уделяет мифологии - сравнивает

славянские мифы с точки зрения на польский, русский и иранские языки (или,

может быть, отчасти персидский) с учетом таджикского языка и культуры. В

этих мифах диссертант находит много сходства, но ищет и отличия, отмечая, в

свою очередь, много сходных черт славянской мифологии с балтийскими,

скандинавскими и с другими индоевропейскими мифологическими

представлениями.

Автор указывает на важные для себя и своих исследований показатели

мифов, как, например, появление мира из хаоса или первоначальную

нераздельность человека и природы, а на самом деле, может, следовало бы

сказать, его неотделимости от природы, что имеет решающее влияние на

последующее понимание пространства. И здесь становится очевидным умение

ученого анализировать, сравнивать, видеть ассоциации и обнаруживать общие

черты с пропуском незначительных и неважных в данном контексте нюансов и

небольших различий, не имеющих влияния на конечные выводы.
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Особое внимание в отдельном разделе Н. Каримова посвящает «дому»,

который в большинстве космологий является миниатюрой вселенной, в которой

вселенная отражается, как в уменьшающемся зеркале, в котором неразрывно

сплетаются священное и мирское.

Следующая глава посвящена интересным лексикологическим и

лексикографическим анализам. Автор начинает с этимологии, ища источники и

первые записи лексики, связанные с пространством.

Далее исследуются семантические поля с указанием на чрезвычайно

важные явления, интересные для отдельных языков. Например, отмечается тот

факт, что в русском языке пространство явно имеет коннотации размера,

широты, необъятности, в польском языке все концептуализации пространства

рождают, в основном, только положительные коннотации, а в таджикском

языке чередуются коннотации положительные и отрицательные.

Необычайно интересны анализы автора, показывающие процессы

„морфологизации ” некоторых лексем – это вновь свидетельствует о ясном

чувстве и таланте, аналитическом и одновременно синтетическом, Каримовой

Н.И., поскольку такие явления часто трудно уловимы и их осознание требует

исследовательской проницательности.

Свои наблюдения в этом отношении исследователь использует для

указания ценностных доминант пространства на трех обсуждаемых языках. Это

явление также интересно характеризует построение соответствующих

семантических (лексико-семантических) полей, которые нелегко описать как не

имеющие четких границ.

Для читателя, не знающего таджикский язык и мало знакомого с

культурными традициями, и прежде всего с ирано-персидской мифологией,

важность которой для Таджикистана и его культуры огромна, необычайно

интересны интерпретации автора, которая в философско-поэтических

коннотациях слова, эквивалентного пространству, предусматривает

необходимость использования таджикского языка для его замены и замены

другими лексемами, более приемлемыми в повседневном общении.
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Надо сказать, что Наргис Каримова к своим исследованиям

подготовилась ответственно и добросовестно. Она подбирала подходящих

респондентов, проводила опросы среди значительного их числа, слова-ключи к

исследованиям она указала всесторонне - есть среди них и пространственные

слова, отвечающие на вопрос где?, а также направленные слова, обозначающие

направления пространственного перемещения, отвечая на вопрос куда?

Для читателей-поляков интересны результаты анкетирования, которые

показывают, что только на самом деле в этом языке в пространственных

значениях содержатся понятия «родины» и «нации» как центральные понятия в

построенных полях, даже в генетически близком русском языке таких ссылок

мы не найдем в качестве центральных. Таджики, в свою очередь, явно

предпочитают процессуальность пути, что, вероятно, связано с кочевыми

истоками народа. В свою очередь, в российском автор отчетливо видит

предпочтение пространства как ценности, связанной с государственными

символами. Между языками польским и русским явно сказывается разница в

оценке религии, которая в поле пространства для польского языка находится

недалеко от центра, а для русского языка - расположено на периферии.

Можно было бы еще долго перечислять важные и интересные

наблюдения Каримовой Н.И., сделанные по результатам опросов,

морфологического и семантического анализа слов, входящих в поля и гнезда

пространства, паремиологической, культурной интерпретации и т.д. Конечно, в

конкретных случаях наверняка любой из лингвистов захочет с автором

подискутировать/обсудить некоторые вопросы, но стоит подчеркнуть, что

именно обсуждать.

А побуждение к дискуссии/для обсуждения – величайшее достижение

ученого. Это значит, что ему удалось изложить проблему подробно и при этом

занимательно. Н.И. Каримова - зрелый исследователь, ученый, который

отлично умеет использовать предыдущие исследования предшественников и

противопоставить их своим достижениям.

Я считаю, что Наргис Ильхамбековна Каримова заслуживает в полной

мере присуждения степени доктора филологических наук, и в то же время
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рекомендую ее диссертацию, хотя бы в обширных частях, к печати на всех трех

языках. Ее выводами могут воспользоваться этно-, социо- и психолингвисты, а

также исследователи русско-, польско - и таджикоязычных языковых

аксиологий.
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